ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЧИТИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 сентября 1999 года N 984

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ЗООЛОГИЧЕСКИХ ЗАКАЗНИКОВ ОБЛАСТНОГО

ЗНАЧЕНИЯ "ЧИТИНСКИЙ" И "НИКИШИНСКИЙ"

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации "Об особо охраняемых
природных территориях" N 33-ФЗ от 14.03.95 г., в целях создания благоприятных условий
для увеличения и сохранения численности ценных видов диких животных и обогащения
ими смежных охотничьих угодий, постановляю:

(в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

1. Принять предложения управления по охране, контролю и регулированию
использования охотничьих животных Читинской области и муниципального образования
Читинского района об организации государственных зоологических заказников
областного значения: "Читинский" на площади 110,6 тыс. га; "Никишинский" на площади
70,3 тыс. га сроком на 10 лет в границах согласно приложению.

2. Возложить на государственные зоологические заказники областного значения
"Читинский" и "Никишинский" в пределах границ функции охраны, контроля и
воспроизводства объектов животного мира и среды их обитания.

3. Утвердить Положения о государственных зоологических заказниках областного
значения "Читинский", "Никишинский" (прилагаются).

Глава Администрации

Читинской области

Р.ГЕНИАТУЛИН

Утверждено

Постановлением

Главы Администрации

Читинской области

от 3 сентября 1999 г. N 984

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ЗООЛОГИЧЕСКОМ ЗАКАЗНИКЕ

ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ЧИТИНСКИЙ"

1. Общие положения

1. Государственный зоологический заказник областного значения "Читинский" (далее -
государственный заказник "Читинский", заказник) расположен в Читинском районе
Читинской области.

(в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

2. Общая площадь государственного заказника "Читинский" составляет 110,6 тыс. га.

3. Заказник создан с целью сохранения, воспроизводства объектов животного мира,
сохранения среды их обитания, а также для поддержания общего экологического баланса.

Заказник находится в ведении Комитета сельского хозяйства и продовольствия Читинской
области, который осуществляет государственное управление и государственный контроль
в области организации и функционирования заказника.

(в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

4. Территория заказника должна иметь четкие границы в натуре, обозначенные
соответствующими знаками.

5. Объявление территории государственным заказником не влечет за собой изъятия
занимаемого им земельного участка (водного объекта) у землепользователей
(водопользователей).

Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в
границах заказника, а также иные физические и юридические лица обязаны соблюдать
установленный в заказнике режим.

2. Задачи и режим государственного заказника

"Читинский"

6. Государственный заказник выполняет функцию сохранения и поддержания целостности
естественных сообществ, воспроизводства и восстановления ценных в хозяйственном,
научном и культурном отношении диких животных.

7. На государственный заказник областного значения возлагается выполнение следующих
задач:

7.1. Обеспечение охраны животных и среды их обитания;

7.2. Систематическое проведение охранных, биотехнических, учетных и других
мероприятий для создания наиболее благоприятных условий по сохранению,
восстановлению и воспроизводству охраняемых видов диких животных;

7.3. Охрана мест отела и мест зимних скоплений диких животных.

8. На территории заказника запрещаются все виды охоты на зверей и птиц.

8.1. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается проведение сплошных
рубок лесных насаждений; допускается проведение выборочных рубок лесных
насаждений в целях обеспечения функционирования заказника.

8.2. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается использование
токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных
целях.

(п. 8 в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

9. Должностные лица специально уполномоченных государственных органов по охране,
контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их
обитания, предусмотренных частью 2 статьи 11 Федерального закона "О животном мире"
(далее - егеря), совместно с государственными лесными инспекторами обеспечивают
сохранность леса, принимают меры к недопущению бессистемной рубки леса,
возникновения лесных пожаров.

(в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

10. В случае необходимости Администрация Читинской области может вводить и другие
ограничения в заказнике, направленные на улучшение условий обитания охраняемых
диких животных и птиц, в том числе:

(в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

- на использование ядохимикатов в сельском хозяйстве;

(в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

- на мелиоративные работы, в том числе предоставление участков под застройку и
строительство баз и домов отдыха, пионерских лагерей и других объектов, не связанных с
деятельностью заказника;

- на изыскательские работы и разработку полезных ископаемых, а также другие работы,
не совмещаемые с задачами заказника.

11. Отлов и отстрел зверей и птиц в научных, культурных и рекреационных целях, а также
в целях регулирования их численности и для расселения может производиться егерями в
установленном порядке.

(п. 11 в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

12. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены
в границах государственного заказника, обязаны соблюдать установленный в заказнике
режим и несут за его нарушение административную, уголовную и иную установленную
законом ответственность.

Вред, причиненный режиму заказника, подлежит возмещению в соответствии с
утвержденными в установленном порядке таксами, а при их отсутствии - по физическим
затратам.

3. Охрана государственного зоологического заказника

13. Охрану территории заказника осуществляют егеря.

(п. 13 в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

14. При охране территории заказника егеря пользуются правами, предусмотренными
статьей 31 Федерального закона "О животном мире":

(п. 14 в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

14.1. Осуществлять контроль за выполнением положения и режима заказника, вести
разъяснительную работу среди населения об охране природы.

14.2. Вести учет поголовья и размещения диких животных и учет динамики их
численности.

14.3. Проводить истребление вредных для охотничьего хозяйства животных.

14.4. Организовывать и проводить в необходимых случаях подкормку зверей и птиц.

14.5. Участвовать в работе бригад по отлову и отстрелу зверей и птиц в целях
регулирования их численности.

14.6. Систематически осматривать свой участок, задерживать нарушителей режима
заказника, отбирать незаконно добытую продукцию охоты, оружие, составлять акты,
протоколы и передавать их охотоведу района.

14.7. Следить за выполнением правил пожарной безопасности в лесах, а при
возникновении лесных пожаров немедленно принимать меры к их ликвидации.

15. Исключен. - Постановление Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-
А/П.

16. Зоологический заказник содержится за счет средств областного бюджета и иных
источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

(п. 16 в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

Утверждено

Постановлением

Главы Администрации

Читинской области

от 3 сентября 1999 г. N 984

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ЗООЛОГИЧЕСКОМ ЗАКАЗНИКЕ

ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "НИКИШИНСКИЙ"

1. Общие положения

1. Государственный зоологический заказник областного значения "Никишинский" (далее -
государственный заказник "Никишинский", заказник) расположен в Читинском районе
Читинской области.

(в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

2. Общая площадь государственного заказника "Никишинский" составляет 70,3 тыс. га.

3. Заказник создан с целью сохранения, воспроизводства объектов животного мира,
сохранения среды их обитания, а также для поддержания общего экологического баланса.

Заказник находится в ведении Комитета сельского хозяйства и продовольствия Читинской
области, который осуществляет государственное управление и государственный контроль
в области организации и функционирования заказника.

(в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

4. Территория заказника должна иметь четкие границы в натуре, обозначенные
соответствующими знаками.

5. Объявление территории государственным заказником не влечет за собой изъятия
занимаемого им земельного участка (водного объекта) у землепользователей
(водопользователей).

Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в
границах заказника, а также иные физические и юридические лица обязаны соблюдать
установленный в заказнике режим.

2. Задачи и режим государственного заказника

"Никишинский"

6. Государственный заказник выполняет функцию сохранения и поддержания целостности
естественных сообществ, воспроизводства и восстановления ценных в хозяйственном,
научном и культурном отношении диких животных.

7. На государственный заказник областного значения возлагается выполнение следующих
задач:

7.1. Обеспечение охраны животных и среды их обитания;

7.2. Систематическое проведение охранных, биотехнических, учетных и других
мероприятий для создания наиболее благоприятных условий по сохранению,
восстановлению и воспроизводству охраняемых видов диких животных;

7.3. Охрана мест отела и мест зимних скоплений диких животных.

8. На территории заказника запрещаются все виды охоты на зверей и птиц.

8.1. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается проведение сплошных
рубок лесных насаждений; допускается проведение выборочных рубок лесных
насаждений в целях обеспечения функционирования заказника.

8.2. В лесах, расположенных на территории заказника, запрещается использование
токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных
целях.

(п. 8 в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

9. Должностные лица специально уполномоченных государственных органов по охране,
контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их
обитания, предусмотренных частью 2 статьи 11 Федерального закона "О животном мире"
(далее - егеря), совместно с государственными лесными инспекторами обеспечивают
сохранность леса, принимают меры к недопущению бессистемной рубки леса,
возникновения лесных пожаров.

(в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

10. В случае необходимости Администрация Читинской области может вводить и другие
ограничения в заказнике, направленные на улучшение условий обитания охраняемых
диких животных и птиц, в том числе:

(в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

- на использование ядохимикатов в сельском хозяйстве;

(в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

- на мелиоративные работы, в том числе предоставление участков под застройку и
строительство баз и домов отдыха, пионерских лагерей и других объектов, не связанных с
деятельностью заказника;

- на изыскательские работы и разработку полезных ископаемых, а также другие работы,
не совмещаемые с задачами заказника.

11. Отлов и отстрел зверей и птиц в научных, культурных и рекреационных целях, а также
в целях регулирования их численности и для расселения может производиться егерями в
установленном порядке.

(п. 11 в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

12. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены
в границах государственного заказника, обязаны соблюдать установленный в заказнике
режим и несут за его нарушение административную, уголовную и иную установленную
законом ответственность.

Вред, причиненный режиму заказника, подлежит возмещению в соответствии с
утвержденными в установленном порядке таксами, а при их отсутствии - по физическим
затратам.

3. Охрана государственного зоологического

заказника

13. Охрану территории заказника осуществляют егеря.

(п. 13 в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

14. При охране территории заказника егеря пользуются правами, предусмотренными
статьей 31 Федерального закона "О животном мире":

(п. 14 в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

14.1. Осуществлять контроль за выполнением положения и режима заказника, вести
разъяснительную работу среди населения об охране природы.

14.2. Вести учет поголовья и размещения диких животных и учет динамики их
численности.

14.3. Проводить истребление вредных для охотничьего хозяйства животных.

14.4. Организовывать и проводить в необходимых случаях подкормку зверей и птиц.

14.5. Участвовать в работе бригад по отлову и отстрелу зверей и птиц в целях
регулирования их численности.

14.6. Систематически осматривать свой участок, задерживать нарушителей режима
заказника, отбирать незаконно добытую продукцию охоты, оружие, составлять акты,
протоколы и передавать их охотоведу района.

14.7. Следить за выполнением правил пожарной безопасности в лесах, а при
возникновении лесных пожаров немедленно принимать меры к их ликвидации.

15. Исключен. - Постановление Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-
А/П.

16. Зоологический заказник содержится за счет средств областного бюджета и иных
источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

(п. 16 в ред. Постановления Администрации Читинской области от 25.12.2007 N 297-А/П)

Приложение
к Постановлению

Главы Администрации
Читинской области

от 3 сентября 1999 г. N 984

ОПИСАНИЕ
ГРАНИЦ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗООЛОГИЧЕСКИХ ЗАКАЗНИКОВ
ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ЧИТИНСКИЙ", "НИКИШИНСКИЙ"

1. "ЧИТИНСКИЙ" ЧИТИНСКОГО РАЙОНА ПЛОЩАДЬЮ 110,6 ТЫС. ГА.

НА СЕВЕРЕ: от высоты 1387 по течению реки Большая до места впадения ее в реку
Читинка, далее по реке Читинка до ее истока;

НА ВОСТОКЕ: по административной границе между Читинским и Тунгокоченским
районами до точки пересечения административных границ Читинского, Тунгокоченского
и Карымского районов и далее по административной границе между Читинским и
Карымским районами на юг до истока реки Илнакта;

НА ЮГЕ: от истока реки Илнакта по водоразделу между рек Шаргальджин и Аблатуй до
устья реки Шаргальджин;

НА ЗАПАДЕ: от места впадения реки Шаргальджин в реку Читинка, затем вверх против
течения реки Читинка до места впадения в нее реки Геремга, далее по реке Геремга вверх
против течения до административной границы между Читинским районом и Республикой
Бурятия, затем по административной границе между Читинским районом и Республикой
Бурятия до истока реки Читинка.

2. "НИКИШИНСКИЙ" ЧИТИНСКОГО РАЙОНА ПЛОЩАДЬЮ 70,3 ТЫС. ГА.

НА СЕВЕРЕ: от места впадения реки Шаргальджин далее по водоразделу между рек
Шаргальджин и Аблатуй до истока р. Илнакта;

НА ЮГО-ВОСТОКЕ И ЮГЕ: от истока реки Илнакта по ней до административной
границы между Читинским и Карымским районами на юг до истока реки Шаргальджин,
далее на юго-запад на высоту 1033,0, затем по водоразделу между рек Шаргальджин и
Кручина, Кручина и Никишиха через высоты (1188,8, 1132,0, 1283,0, 1173,9, 1271,0,
1194,0, 1215,0, 1196,0, 1221,0, 1184,0, 1112,0, 1187,0). От высоты 1187,0 на северо-запад
прямо на устья ручья Ерничный, по ручью Ерничный вверх против течения до
водораздела с р. Читинкой;

НА ЗАПАДЕ: от устья ручья Ерничный по хребту через вершины 1145,0 и 1212,0 до
истока р. Куектуй, по р. Куектуй вниз по течению до впадения его в реку Читинка, по р.
Читинка вверх против течения до места впадения в нее р. Шаргальджин.

Управляющий делами

В.ЛЕСКОВ